17. Stoga je Božji zakon (koji je u naredbama predan anđelima¹⁰⁶), i kojim je naredeno da se vjerskim obredima štuje jedan Bog bogova, a zabranjeno štovati bilo koje druge) pohranjen u kovčeg¹⁰⁷), koji je nazvan Kovčegom svjedočanstva. Tim se imenom dostatno jasno označuje, kako Bog — koji je poštivan svime tim — ne

O Kovčegu svjedočanstva te o čudesnim znacima koje je pokazala Božja moć, kako bi potkrijepila svoje zakone i obećanja

¹⁰⁶ Usp. Dj 7, 53.

¹⁰⁷ Izl 25, 10—16.

B U starini se vjerovalo kako tesalske vještice svojim vradžbinama mogu spustiti Mjesec na Zemlju, a isto tako da Mjesec stvara rosu; Aristofan, *Oblaci*, 749-756; Vergilije, *Ekloge*, 8, 70; Horacije, *Epode*, 5, 45-46).

C Augustin misli na čudesa kojima su poganski bogovi nastojali od svojih štovatelja iznuditi različite svetkovine, kao što su gimnastička natjecanja, žrtvovanja, svećane povorke i *Lectisternia*.

ponsa eius et quaedam humanis sensibus darentur signa ex illius Arcae loco, sed voluntatis eius hinc testimonia perhiberi; quod etiam ipsa lex erat in tabulis conscripta lapideis et in Arca, ut dixi, posita, / quam tempore peregrinationis in heremo cum tabernaculo, quod similiter appellatum est tabernaculum testimonii¹⁰⁸, cum debita sacerdotes veneratione portabant; signumque erat, quod per diem nubes apparebat, quae sicut ignis nocte fulgebat; quae nubes cum moveretur, castra movebantur, et ubi starct, castra ponebantur¹⁰⁹. Reddita sunt autem illi legi magni miraculi testimonia praeter ista, quae dixi, et praeter voces, quae ex illius Arcae loco edebantur. Nam cum terram promissionis intrantibus eadem Arca transiret, Iordanes^{an} fluvius ex parte superiore subsistens et ex inferiore decurrens et ipsi et populo siccum praebuit transeundi locum¹¹⁰. Deinde civitatis, quae prima / hostilis occurrit more gentium deos plurimos colens, septiens^{ao} eadem Arca circumacta muri repente ceciderunt, nulla manu oppugnati, nullo ariete percussi¹¹¹. Post haec etiam cum iam in terra promissionis essent et eadem Arca propter eorum peccata fuisset ab hostibus capta, hi, qui^{ap} ceperant, in templo eam dei sui, quem prae ceteris colebant, honorifice collocarunt abeuntesque clausurunt, apertoque postridie simulacrum, cui supplicabant, invenerunt collapsum deformiterque contractum. Deinde ipsi prodigiis acti deformiusque puniti Arcam divini testimonii populo, unde ceperant, reddideunt. Ipsa autem redditio qualis fuit! Imposuerunt eam plaustro eique iuventas, a quibus vitulos sugentes abstraxerant, subiunxerunt et eas quo vellent ire siverunt, etiam hic^{aq} vim divinam explorare cupientes. At illae sine duce homine atque rectore ad Hebraeos viam pertinaciter gradientes nec revocatae mugitibus esurientium filiorum magnum sacramentum suis cultoribus reportarunt¹¹². Haec atque huius modi Deo parva sunt, sed magna terrendis salubriter erudiendisque mortalibus. Si enim philosophi praecipueque Platonici rectius ceteris sapuisse laudantur, sicut paulo ante commemoravi¹¹³, quod divinam providentiam haec quoque rerum infima^{ar} atque terrena administrare docuerunt numerosarum testimonio pulchritudinum, quae non solum in corporibus animalium, verum in herbis etiam faenoque gignuntur: quanto evidentius haec attestantur divinitati, quae ad horam praedicationis eius fiunt, ubi